causa sua, vnde nempe ista authóritas pendeat. Fusæ autem hoc argumentum exequitur Bellarminus, toto nempe libro secundo, capitulo 19. At nos momenta totius disputationis includemus duobus hisce; quæ superfunt capitibus.

II. Ac vt à prima quæstione initium faciamus, fatemur nō quidem magnam & salutarem esse Conciliorum, quæ legitime celebrantur, in Ecclesia Christi authóritatem: neq; temere in dubium vocanda, nedum à quo uis pro lubitu rejeienda esse, quæ rite semel ex verbo Dei in conciliis definita fuerint. Sed conciliorum tamen iudicium profus infallibile esse, aut solius Pontificis authóritatem in ijs potius, quam omnium aliorum Episcoporum attendandam esse; aut denique in decretis illorum, simpliciter & absolute, hoc est, absque ulteriore examinatione, acquiescere nos debere; hoc demum est, quod omnino negamus: contraq; afferimus, conciliis eatenus tantum assentiendum esse; quatenus eorum definitiones ex verbo Dei pertinent, seu, quatenus eorum decreta ad normam S. Scripturæ congruerē deprehenduntur. Non dubitamus, quin Dominus, sicut promisit, Matth. 18. 20. & 28. 20. Iohann. 16. 13. Ad. 15. 28. piorum cœtibus rite in timore ipsius congregatis interficit, eosque Spiritu suo regat. Sed hoc quoque scimus, nullos, quantumvis pios & doctos, extra communem hominum sortem, qui ignorantiae & erroribus sunt obnoxii, ponendos esse, præter solos Prophetas & Apostolos, qui Dei impulsu locuti sunt, Ephes. 2. 20. 2. Timoth. 3. 16. 2. Petr. 1. 21. ita vt Conciliorum decreta eatenus sint admittenda, quatenus cum verbo Dei consentiant, Ioh. 5. 39. Ad. 17. 11. 1. Ioh. 4. 4. Non itaque illimitata est conciliorum authoritas.

III. Nam quod attinet ad doctrinam Ecclesie, negamus ullam Christianam synodum indicatam esse, aut indici posse, ad nouum aliquem fideli articulum condendum: quandoquidem solus Deus imperium habet in conscientiam & fidem, 1. Corin. 7. 23. et que vnicus ecclesiæ legislator, Iacob. 4. 12. q; ui absolute fidei & vitæ canonem in verbo suo nobis prescripsit, 2. Timoth. 3. ver. decimo quinto, 16. 17. Deuteronom. 4. 2. & 12. 13. Gal. 1. ver. 3. 9. ita vt traditionibus humanis & supplementis conciliorum nihil opus sit, Matth. 15. 9. Nam, vt recte ait Augustinus epist. ad Iamuarium, si que Christus retinet, quis nostrum dicet hoc velillud esse? & si quis hoc dicat, quomodo probabit? Ft, vt ait Athanasius lib. contra gentes, Scripturæ sufficiunt ad omnem veritatis institutionem. Et sine harum autoritate garrillas fidem non habet, vt sunt verba Hieronymi in epist. ad Titum. Atque hæc de authoritate conciliorum, quantum ad dogmata.

IV. Nunc quod attinet ad externam Ecclesiæ politiam, duplex regula generalis ab Apostolo prescripta est: vna, vt omnia referantur ad ædificationem; altera, vt decenter & ordine omnia fiant, ne æræ in ecclesiam inueniatur, 1. Cor. 14. ver. 26. 40. Potest igitur concilium, vt & quælibet Ecclesia, in rebus hisce medijs certos canones, pro diuersa temporum & locorum circumstantia, coudere, Ad. 15. ver. 28. 29. Vbi perpetuo distinguendi sunt liberi isti ritus a doctrina, quæ conscientiam attingit: secundo eidendum, ne multitudo ceremoniarum inueniatur, quæ veteris testamenti statum & umbras nobis postliminio reponat: denique ne ceremonia lapient superstitionem, quæ populum plus lati ad idolatriam propensum, in errorem abripant.

V. Atque ita nos sentimus de authoritate Conciliorum absolute & in se, quod nempe sit illimitata, & proinde simpliciter nos non obliget. Contra Papistæ sentiunt, Concilia à Pontifice Romano approbata habere authoritatem illimitatam, & simpliciter obligatoriam, ita nempe, vt quidquid in illis decernitur, sit acceptandum, tanquam ipsius Dei oraculum. Quæ sententia, portentosa profecto, nititur. Ista illa hypothesis, quod Pontifex Romanus sit caput ecclesiarum, quodque, vt Pontifex, errare non possit in decidendis controversiis fidei & morum, quæ in Ecclesia pro tempore oriuntur. Sed haec hypothesis à Chamiero fulc confutata est, tom. 2. & nos aliquid hanc in sententiam diximus c. præc. §. 14.

VI. Sequitur itaque de authoritate conciliorum per comparationem ad alia fidei principia, vt loquitur Bellarminus, id est, ad verbum Dei scriptum (nam de traditionibus eadem ratio) & ad Pontificem, lib. 2. c. 12. In quibus verbis negamus ista tria, 1. Concilia esse principium fidei simpliciter, 2. Pontificem esse principium fidei vlo modo. 3. traditionum & Scripturæ esse rationem eandem. Sic itaque dicimus. Authoritas Conciliorum comparatur cum authoritate Scripturæ, vel Papæ. Quod attinet ad comparationem cum S. Scriptura, Bellarminus d. c. summarim ista docet. Hæretici huius temporis passim clamant, nos subiictere Scripturam conciliis. Sed non ita est. Catholici enim Scripturam sacram nō subiicunt, sed anteponunt Conciliis, q; si interdū Catholici aliqui dicunt, Scripturam pendere ab Ecclesia, siue à Concilio, nō intelligunt quoad authoritatē, & secundū se, sed quoad explicationē, & quoad nos. Observandum igitur est, multiplex esse discrimen inter Scripturam & Conciliorum decreta: ex quibus intelligitur, Scripturam præponi Conciliis. Nam 1. Scriptura est verbum Dei immediate reuelatum, & scriptum quodammodo dictante Deo. At Concilia non habent, neque scribunt immediatas Dei reuelationes, aut verba Dei: sed tantum declarant, quodnam sit verbum Dei scriptum, vel traditum, & quomodo intelligi debet, & præterea ex eo per ratioinationem deducunt conclusiones. 2. Scriptores sacri non multum debuerunt laborare in suis libris edendis; quia nempe Deus ipsorum linguam & stylum regebat modo extraordinario. At Patres in conciliis debent rem ipsam querere, id est, conclusiones inuestigare, disputando, legendo, cogitando. 3. In Scriptura non potest esse viles error, siue agatur de fide, siue de moribus: siue affirmetur aliquid generale, & toti Ecclesiæ commune, siue aliquid particolare, & ad unum tantum hominem pertinens. At Concilia in iudicij particularibus errare possunt. 4. In Scriptura non solum sententiae, sed etiam verba omnia & singula ad fidem pertinent. Credimus enim nullum esse verbum in Scriptura frustra, aut non recte positum. At in Conciliis maxima pars actorum ad fidem non pertinet. Non enim sunt de fide disputationes, quæ præmittuntur, neque rationes, quæ adduntur, neque ea, quæ ad explicandum & illustrandum adferuntur: sed tantum ipsa nuda decreta, & ea non omnia, sed tantum quæ proponuntur tanquam de fide. Interdum enim Concilia aliquid definiunt, non vt certum, sed vt probabile. Denique in ipsis decretis de fide, non verba, sed sententiae tancū ad fidem pertinet. 5. Scriptura non eget approbatione Pontificis, vt sit authentica, sed tñ, vt innotescat ei^r authoritas. At concilia etiā legitima, & generalia, non sunt rata, nisi à Pontifice confirmantur. Hactenus Bellarm.

VII. Hinc itaque patet, Bellarminum comparare autoritatem Conciliorum cum autoritate Scripturarum distinetur: ut, scilicet, ostendat, utrum ha-
rum maior sit, partim respectu sui ipsius, partim respectu nostri. Statuit au-
tem, Scripturæ sacræ auctoritatem in lese, hoc est, simpliciter & absolute,
maiorem esse auctoritatem conciliorum; quia videlicet Scriptura sit imme-
diata diuina, siue ~~deus~~ ^{deus} ~~est~~ ^{est}, ut videre est 2. Tim. 3. & 2. Petr. i. Interim quoad
nos, hoc est, quantum ad fidem nostram, quam Scripturis adhibemus; item
quantum ad explicationem Scripturarum, existimat, maiorem esse concilij,
quam Sc. i. ppteræ auctoritatem. Itaq; respectu nostri statuit, concilij autho-
ritatem maiorem ac certiorem esse auctoritatem S. Scripturarum.

VIII. Sed nos aperte dissentimus, vt qui vtroque modo maiorem Scripturæ, quam concilij authoritatem esse asserimus. Cuius sententiae rationes euidentes adferuntur a Chamiero tom. 1. è quibus duas hoc loco adferre videtur operæ pretium. Quarum prima ab ipso Bellarmino hic allata est, dum in primo discrimine asseruit, Scripturam esse verbum Dei immediate reuelatum, & scriptum quodammodo dictante Deo, iuxta illud 2. Pet. 1. Spiritu sancto inspirante locuti sunt sancti homines. Et 2. Tim. 3. Omnis Scriptura est diuinitus inspirata. Si itaque Scriptura est diuinitus inspirata, necesse est vt prædicta sit diuina authoritate. At quod reuera tale est, id diuinam quoque vim habet scilicet insinuandi in animos hominum piorum, hoc est, originem suam eis ostendendo. Hinc igitur efficitur, etiam quoad nos, seu respectu nostrí, certiorem esse Scripturæ, quam Concilij authoritatem: quia nimur diuina authoritas est maior & certior humana, & reuera nulla est authoritas, quæ nulli adhuc indicata seu reuelata est, vt quæ semper respectum haberet alterum, adeo vt videatur contradictoriū, tribuere aliqui authoritatem, quæ per se non possit manifestari. Altera ratio ducitur à communī hominum sensu, qui aperte docet, omnem Conciliorum authoritatem necessario ex Scriptura demonstrandam esse; & consequenter huius, quam illius, certiorem esse authoritatem. Certum enim est illud Aristoteles, vulgo notum: Propter quod unumquodque tale est, id magis tale est. At propter authoritatem Scripturæ, concilijs dénum firmiter assentimur, non autem contra. Ergo. Et certe ipse Bellarminus, quidquid hoc ipso libro de conciliorum authoritate affirmat, id omne principaliter ex Scriptura demonstrare nititur. Quod dum facit, maiorem huic quam nimis, etiam quoad nos, authoritatem tribuit. Namque aut incertum per certius probare conatur; aut suam ipsius sententiam, quam hoc loco propugnat, omnino euertit.

I X. Quinetiam hic aperte ijs contradicit, quæ statim initio primi Tomi de S. Scriptura, aduerlus Libertinos & Schwenckfeldium, disseruit: nimirum recte illic afferens, sacram Scripturam esse ipsum Dei verbum, & primum fidei nostræ principium, seu fundamentum. Id quod sane cum ista thesi perspicue pugnat, quippe quæ maiorem concilijs, quam S. Scripturæ autoritatem, etiam respectu nostri, attribuit. Et, ne hoc præterea; quod Bellarminus sub finem c. 12. ait, concilia & Scripturam esse infallibilis veritatis, ideoque æque certa dici posse, plane falsum est. Nam Concilia nec per se æque certa sunt, vt Scriptura sacra, nec pari gradu certa sunt, licet id dicant, quod Scriptura dicit: sed res si vna est, quæ Scriptura Concilijsque traditur, ea non æque pariteret, sed vna certitudine certa est, atque in infallibili veritatis. Rursus, quod ibidem ait decreta & canones Pontificum & Conciliorum, licet distinguantur, & postponantur Scripturæ sacrae, tamen suo modo esse, & dici posse scripta sacra, & canonica, dicitur admodum æquioce; quatenus nempe cum verbo Dei consentiunt. Nam Scriptura sola & sacra & canonica, & diuina dicitur æquioce.

X. Ex his itaq; non obscur: pater , aduersarios negare quidem, sed res ipsa facere quod nesciant. Dicunt n.s.e Scripturam non subiijcere Concilijs: & tñ Concilia preponunt Scripturis, quantum ad nos, & explicationem ipsarum. Sane qui Dei oracula interpretantur nō ex ipsis Scripturis & ipsarū analogia, sed vt libertas Concilijs suis, iij scripturas subiijciūt concilijs. Rursum, quando traditiones suas ementito verbi non-scripti nomine prædicant, & de eis rationē eandem esse assertunt, & Pontificem inter principia fidei collocant, ita vt ipsius sententia sit peremtoria; dum , inquam , hac omnia faciunt, annon Scripturam traditionibus & decretis Pontificis postponunt. Nam traditio-nes statuunt normam & supplementum Scripturæ , vt pote imperfæctæ : & sententiam Pontificis dicunt esse ultimum refutum, quando Scriptura est ambigua & obscura. Cæterum, quod Bellarminus ait, Concilia in iudicijs particularibus errare posse : verum est. Nos vero hoc etiam addimus, concilia in iudicijs etiam vniuersalibus de fide errare posse. De fide , inquam ; et si non de tota fide totaliter. Hoc enim cum accidit, iam Concilium esse atque ecclesia desinit.

XI. Atque ita paucis disceptauimus illam quæstionem, *An sit maior authoritas Concilij quam Scripture*; quam Bellarminus vnico capite, vide-litteris 12. complexus est. Sequitur illa, *An concilium sit supra Pontificem*, quam idem Bellarminus per traetatu septem capitibus, à 12. ad 19. qui est finis lib. 2. de Concilijs. Eam vero seruat methodum. Cap. 13. docet originem huius quæstionis; quod illa primo disceptata sit in Concilio Pisano, tum in Constantiensi, & omnium acerrime in Basiliensi. Addit obseruationem, quod duobus modis possit comparari Papa cum Concilio: uno modo, ut sumatur ab una parte solus Papa verus & indubitatus, ab altera Concilium generale, cui præsit Papa per se, vel per legatos, ita ut nihil definitur sine consensu illius: altero modo, ut sumatur ab una parte solus Papa, ab altera Concilium generale, cui Papa nec per se, nec per suos legatos præsit. Dicit, quæstionem propositam præcipue versari circa posteriorem comparationem: quod ista quæstio sit introducta propter Pontificum depositionem, id est, ad inquirendum, an Papa etiam inuitus à concilio iudicari, damnari, & deponi possit. De hac itaque quæstione recitat tres Doctorum sententias, cap. 14. Prima est, Concilium esse supra Papam. Secunda est, Papam quidem esse supra Concilium, tamen posse ipsum le subiucere Concilio, & dare illi potestatem supra se. Tertia est, Papam adeo supra Concilium esse, vt etiam non possit se subiucere eius sententiæ, si propriæ de sententia coactua agatur. Atque hanc sententiam defendit Bellarminus, idque hac ratione, ut primo adferat quatuor propositiones, & deinde argumenta nostra soluat. Prima propositio est cap. 15. Romanum Pontificem esse pastorem & caput non solum omnium ecclesiæ particularium, sed etiam totius vniuersalis ecclesiæ simul congregatæ, à Christo immediate constitutum. Secunda est cap.

16. Summam potestatem ecclesiasticam non esse in ecclesia, vel concilio, remoto Papa, formaliter aut suppletive. Tertia est cap. 17. Summum Pontificem simpliciter & absolute esse supra Ecclesiam vniuersam, & supra concilium generale, ita ut nullum in terra supra se iudicium agnoscatur. Quarta est cap. 18. Summum Pontificem non posse committere, neque concilio, neque vlli homini supra se iudicium coactiuum, sed tantum discretiuum. Capite 19. & postremo soluit argumenta nostra. Hanc Bellarmini methodum sequimur, & reddas.

XII. Quod ait, questionem hanc exortam esse tempore concilii Pisani, quod celebratum est anno 1409. & quidem occasione schismatis, quod inter Gregorium XII. & Benedictum XIII. exortum fuit: labentes admittimus, atque hinc colligimus, ante hoc tempus apud omnes pios in confessio fuisse, Concilium esse supra Papam. Ita sane *Concilium Nicanum primum*, ut alij Patriarchis, ita & Romano suam diocesim attribuit, & illius curam agere iussit: ut testatur Canon sextus concilij illius. *Sirmiensis Concilium* statuit, ut Liberius & Felix simul Romanam administrarent ecclesiam, & super ea re literas ad Felicem expediuit, qui literis synodalibus paruit: de quo *Sozomenus lib. 4.c.15.* Idem *lib. 3.c.8.* author est, *Antiochenum Concilium* grauiter reprehendit Iulium Episcopum Romanum, quod non nullos contra leges ecclesie in communionem receperat, quos synodus damnasset, & minati sunt, se similiiter cum illo facturos. *Chalcedonense, Constantinopolitanum I. & II.* Concilia oecumenica, Episcopum Constantinopolitanum aequauere Romano. Sic enim habet can. 30. Concilij Constantinopolitani II. Renouantes que à C L. Patribus, qui in hac à Deo seruata & regia vrbe conuentum egerunt, & sexcentorum triginta, qui Chalcedone congregati fuerunt, instituta sunt, definimus, ut Constantinopoli sedes patrem habeat dignitatem sed antiquioris Roma, & in ecclesiasticis negotiis atque atque illa magnificetur: cum sit post ipsam secunda: post cam autem Alexandrinæ magna vrbis, & post hanc Hierosolymorum Episcopus succedat. *Concilium Carthaginense VI.* cui interfuit Augustinus, Celestini Episcopi Romani ambitionem coercuit, & appellantes ad eum ex Africa excommunicauit. *Concilium Chalcedonense*, quod est quartum oecumenicum, excommunicauit Honorium Papam propter heresim Monotheletarum. Idem *Concilium* (ut paulo ante diximus) eadem priuilegia paremque autoritatem tribuit Episcopo Constantinopolitano cum Romano, actione 15. canone 28. frustra repugnantibus legatis Romani Pontificis. Et cum in act. 16. eiusdem concilii Paschasius & Lucentius Pontificis Romani legati petiissent, ut hoc decretum rescinderetur, non potuerunt impetrare, sed responsum est primo à Patribus concilij: *Neque in occulto gestum est, neque modo sursum gesta sunt, consequenter atque canonice facta.* Et cum Lucentius dixisset, Episcopos subscrivere illi canoni coactos, clamauerunt episcopi: *Nemo coactus est.* Idem singuli pro se postea testati sunt. Tandem post multa dixerunt Patres: *Hac iusta sententia, hac omnes dicimus, hoc iustum decretum.* Quia constituta sunt, valeant. *Hac iusta sententia. Omnia ordinata decreta sunt.* Ad extremum viri illustrissimi iudices dixerunt: *Quod interlocuti sumus, tota synodus approbavit.* Atque ita Concilium fecit decretum, & factum approbavit: frustra renitentibus legatis Pontificis Romani, frustra reclamante Leone, & ita ostendit, concilium esse supra Papam. *Concilium sextum oecumenicum*, quod fuit Constantinopolitanum, similiter decretum fecit contra Episcopum Romanum, & contra praxin ecclesie Romanae. Nam canone 36. confirmavit superiorius decretum Concilij Chalcedonensis. *Canone 13.* abrogauit Ecclesie Romanae canonem, quo presbyteri & diaconi à legitimo coniugio arcen-
tur, & statuit presbyteros & diaconos non esse à legitimis nuptijs prohibendos. *Canone 50.* reprehendit ieiunium Ecclesie Romanae. Ergo concilium illud fuit supra Papam. Plura hanc in sententiam vide paulo post. Hinc efficitur, olim concilia fuisse supra Papam: quia ante concilium Pisani ista quæstio non fuit disceptata in utramque partem, sed ipsius affirmativa ab omnibus fuit recepta.

XIII. Quæ cap. 14. differuntur de variis opinionibus circa hanc questionem, nostræ causæ fauent. Nam et si Bellarminus dicat hereticos huius temporis aliter docere, concilium esse supra Papam, quam olim Cardinalis Cameracensis, Gerson, Almainus, Nicolaus Cusanus, Panormitanus, &c. hoc idem docuerunt: tamen contrarium patet ex collatione sententiarum. Illi enim authores eodem modo scribunt, ut nostri. *Cardinalis Camerensis in tract. de potestate Ecclesie* ait, Papam, si abutatur sua auctoritate, posse à Concilio & ecclesia iudicari. *Gerson in tract. de potestate Ecclesie* scribit, Concilium posse iurisdictiōnem auctoritatiū in Papam exercere, ut pote quam dat lex diuina, ne aut ecclesiæ noceat aut sibi, ut phreneticus. Quid? Ipse Bellarminus necesse habet fateri, eandem esse nostram & illorum doctrinam. Ait enim, duo esse fundamenta huius opinionis. Primum, Papam non esse proprie caput ecclesiæ vniuersitatis. Alterum, supremam Ecclesiasticam potestatem esse tam in concilio, quam in Papa, sed in concilio principalius, immediatus, & immobilius. Nam quia Ecclesia semper durat, immobiliter in ea manet potestas soluendi & ligandi. Quod attinet ad primum fundamentum, plane consentimus cum illis auctoribus. Neque valet effigium Bellarmini, nos contendere, Papam nullo modo esse caput Ecclesiæ totius: illos vero authores docere, Papam esse caput & pastorem singulorum Christianorum, & singularum Ecclesiarum, si scotisim sumantur, non autem totius ecclesiæ simul congregatae in concilio vniuersali. Hoc, inquam, non iuuat Bellarminum. Est enim contradictione, Papam esse caput singularum Ecclesiarum, non vero totius ecclesiæ. Perinde est, atque si dicā, Rex Hispaniarum est caput singulorum suorum regnum, sed non Comitiorum, in quibus congregati sunt istorum regnum legati. De secundo fundamento concedimus, illud facere discrimen inter nostram & illorum auctorum sententiam. Nam suprema potestas ecclesiastica soli Christo inest principaliter, immediate & immobilitate, non autem concilio.

XIV. *Prima propositio*, quod Papa sit pastor & caput non solum omnium ecclesiarum particularium, sed etiam totius viuieralis ecclesie simul congregatae, a Christo immediate constitutus: haec, inquam, *propositio negatur*. Sed probat illam tribus argumentis. 1. Petrus est fundamentum, caput, & pastor totius ecclesie, *Matth. 16. Iohann. 20. E. & Papa. 2.* Concilium Chalcedonense in epist. ad Leonem disseretur, Leonem fuisse caput illius concilij: *Quibus, inquit, tu quidem ut caput praeeras.* Idem confirmant alia concilia, ut *Lugdunense, Florentinum, &c.* 3. Rationes idem docent,

Nam Papa est immediatus vicarius Christi. Et ecclesia vniuersalis est vnum corpus visibile. E. debet habere caput visibile, quod non potest esse aliud nisi Papa.

Respondeo ad 1. Negatur antecedens. Nam haec sunt attributa solius Christi: non Petri. Deinde nulla est ratio consequentia. Neque enim Papa est successor Petri; quia fecit secessionem ab ipsius doctrina. *ad 2.* Patres illi non dicunt Leonem ut caput ecclesiae vniuersalis Concilio generali Chalcedonensi praefuisse, sed praefuisse ut caput Episcopis occidentis qui tempore Concilij Chalcedonensis ad Leonem Pontificem Romanum conueniebant. Caput autem dicitur vel ordine, vel perfectione, vel virtute ac potentia primum. In eo cetero Patres Leonem ordine primum esse intelligebant. Bellarminus ad illa omnia abutitur. Reliquorum conciliorum ullam auctoritatem esse negamus, quia sunt de fini Pontificum. *ad 3.* Negamus Papam esse vicarium Christi, ut illi interpretantur, & immediatum esse. Veteres Episcopi Romani, qui faciebant officium suum docendo, ducendo, & lucendo in ecclesia sua, erant vicarii Christi, quo pacto omnes boni pastores funguntur vicem Christi. At non sunt immediati: quia tales erant Apostoli. Deinde ecclesia Catholica, quia talis, non est visibilis. Ergo nec indiget capite visibili. Sed haec suo loco tractata sunt fuse.

XV. *Secunda propositio* æque falsa est atque prima. Sic autem habet: Summa potestas Ecclesiastica non est in ecclesia, vel Concilio, remoto Papa, aut formaliter, aut suppletive. Nos contra affirmamus, summam potestatem ecclesiasticam penes solum Christum esse, deinde vero penes ecclesiam, vel Concilium ecclesiae secundum Christum; idque sine Papa. Ratio primi est; quia summa potestas in est principio primo & radicali, pura capit, principi, patrifamilias. At solum Christus est caput, princeps & patrifamilias ecclesiae catholicae. E. Ratio secundi est; quia ecclesia est sponsa Christi, quæ coruscat radijs sponsi, & proinde secundum sponsum habet potestatem. Ratio tertii est; quia Papa est aut legitimus Episcopus, aut non. Silegitimus; accepit potestatem clauium communiter, vt omnes Apostoli, & eorum successores. Si illegitimus, nullam habet potestatem. Vtique autem modo ecclesia accepit a Christo potestatem, sine Papa, vt pote particulari persona, & quidcetera persona, q̄ iam apostolata a fide Christi. Itaq; summa potestas in Christo est principaliter, in Ecclesia instrumentaliter, in Papa usurpatue.

XVI. *Tertia propositio* continet nucleus huius controversiae, & ita sonat: Summus Pontifex impliciter & absolute est supra vniuersam ecclesiam, & supra Concilium generale, ita vt nullum in tetricis supra se iudicium agnoscat. Hanc propositionem cardinalem probat noster Cardinalis quinque argumentis. Primum sumitur ex duabus praecedentibus propositionibus. Nam si Papa est caput ecclesiae vniuersae, etiam simul congregatae, & ecclesia vniuersa etiam simul congregata non habet ullam potestatem ratione totalitatis sua: sequitur Papam supra Concilium esse, & supra ecclesiam, non contra.

Respondeo. Solus Christus est caput ecclesiae. Ergo solus Christus est supra Concilium. Deinde Ecclesia omnem suam potestatem habet a Christo, sive spectetur totalitas essentia, sive virtutis.

XVII. *Secundo* (inquit Bellarminus) probatur ratione in Scripturis fundata, nam omnia nomina, quæ in Scripturis tribuuntur Christo, unde constat eum esse supra Ecclesiam, eadem omnia tribuuntur Pontifici. Nam Christus est patrifamilias in domo sua, quæ est Ecclesia: est pastor: est caput corporis sui: est vir, sive sponsus Ecclesiae, &c. Et Pontifex loco Christi est patrifamilias, pastor, caput, sponsus ecclesiae, Lue. 12. Iohann. 10. &c. vlt. Eph. 4. & 5. Oeconomus autem lumen est supra familiam, & ab ea iudicari vel puniri non potest. Similiter pastor ita praestet oibis, vt nullo modo ab eis iudicari possit. Porro caput a membris regi, & non ea potius regere, contra naturam est: sicut etiam est contra naturam, quod membra sibi caput praedant, cum forte graviter ægrorat. Denique est contra Apostolum, & contra naturæ ordinem, vt sponsa præstet sponso, & non potius subsit. *Respondeo.* 1. Est horrenda blasphemia, omnia Christi nomina, unde constat eum esse supra Ecclesiam, competere Pontifici Romano. Nam hac ratione Papa fuerit & ecclesiae principium & primogenitus ex mortuis, magnus pastor, princeps pastor, alpha & omega, leo de tribu Iuda, &c. Hæc enim nomina Christo, vt capiti Ecclesiae tribuuntur. At hæc nomina non possunt tribui Papæ, aut cuiquam mortali, citra sacrificium & blasphemiam. 2. Nomina Christi alia sunt incommunicabilia, alia communicabilia. Incommunicabilia: vt, &c., caput, sponsus &c. Communicabilia: vt, & economist, pastor, &c. 3. Bellarminus proponit quatuor nomina. Sed non sequitur: si quatuor ista Christi nomina communicantur Papæ, ergo omnia. 4. Duo quidem priora nomina sic tribuuntur Christo, vt alij etiam conueniant, licet non eodem modo: sed duo posteriora sunt plane arguenda. 5. Duo priora nomina competit Christo vnuoce, & ceteris architectonicis fidis ipsius seruit in Ecclesia, analogice, & ministerialiter: Pastor, & alij sive lupis, sive mercenariis, & equo, & l'os, &c. 6. Christus enim est patrifamilias & pastor Ecclesiae Catholicae, qui a totam familiam Dei, rotunquam gregem ipsius regit & pascit. Alij vero, fideles nempe ipsius ministri, dicuntur patresfamilias & pastores, quia particulares quasdam familias & greges gubernant atque pascunt. Papa denique, & ipsius similes, dicuntur patres familias & pastores, quia sibi arrogantia sacrilegio id quod est Christi proprium, a omnibus Christi seruis contineat communiter. 6. Solus Christus est caput ecclesiae Catholicae: quia illa est, inuisibilis, vniuersalis, vna; & proinde non potest habere duo capita. Hac accedit, quod caput Ecclesiae Catholicae, debet hæc duo coniunctum praestare, influxum & directionem. At hæc duo a solo Christo praestari possunt, & sufficienter praestantur. 7. Solus Christus est sponsus ecclesiae Catholicae. Nam sponsus est vnum corpus cum sponsa, eamque regit, ita acmpe, vt non possit pati iniuriam. 8. Non potest probari ex Lue. 12. Christum constituisse vnum economist super vniuersam familiam suam. Constituit enim multis economistis, i. Cor. 4. Eph. 4. 9. Non potest probari ex Ioh. vlt. Petrum, & eum quidem solum, esse constitutum pastorem vniuersalem Ecclesiae. Nam Petrus constitutus est pastor militarum Ecclesiarum, vt Apostolus: & vna cum eo alij coapostoli. Rursus vt Petrus & reliqui Apostoli sunt constituti pastores multarum Ecclesiarum: ita singuli pastores præficiuntur singulis Ecclesiis. 10. Serui Christi dicuntur patresfamilias & pastores non simpliciter, sed secundum quidquamdi nempe faciunt suum officium. Id vero cum non faciunt, aut negligenter faciunt, vel plane, vel aliquatenus excidunt suo iure. Et tum a familia & grege suo possunt moneri. 11. Similitudines istæ nimis vrgentur à Bellarmino: præter

mentem scilicet & scopum Christi. 12. Pastores sunt membra capitis Christi. 13. Idem sunt capita stirarum Ecclesiarum, quantum ad directionem. 14. Idem sunt paronymphi aut amici sponsi: quo nomine honorario Bernhardus lib. 1. de consideratione Papam Eugenium ornat. 15. Audamus Thomam de Corcellis apud Aeneam Sylvium: Legimus enim, quia Christus est caput Ecclesiae, non Papa. Et illud est verum caput, immutabile, perpetuum, & aeternum. Romanus vero Pontifex nihil plus est, q̄ veri capitum locū tenens: ecclesia vero ipsius Christi corpus, cuius etiā ipse Papa est membrum. Vicarius autem Iesu Christi non in destructionem, sed in ædificationem eiusdem corporis Christi, quod est ecclesia. Quo fit, vt si damnosus & destructor reperiatur, deponi & abjecti queat, non enim id agit, proper quod est institutus. *Idem ibidem.* Nemo sic vicarium suum instituit, vt eius sponsam illi subiiciat. Quinimo plus arbitrij in rebus arduis habere creditur sponsa quam vicarius; cum illa vnum cum sponso corpus existat, vicarius non idem cum domino. Falsa igitur est Bellarmini consequentia, quod vt membra non possunt præcidere caput, ita neque ecclesia possit abjecte pastorem suum incorrigibilem; &c. 16. A Christo ad Petrum, & ab hoc ad Papam in consequens elargumentatio.

XVIII. Pergit Bellarminus, & ait: *Probatur tertio ex verbis expressis Conciliorum, & Pontificum*, cum enim controversia ista sit de potestate Conciliorum, & Pontificum, si inter se Concilia, & Pontifices conueniunt, quid opus est, vt nos litigemus? *Respondeo.* Non sequitur: nam etiā conueniunt, fieri potest vt non conueniant. Tum non eorum omnium, inter quos conuenit, iusta est conuentio; etiam latronibus & monopolis inter se post rixas conuenire frequenter solet. Sed videamus testimonia, quæ allegantur. *Concilium Sinnessanum* in fine ait: Prima sedes a nemine iudicabitur. Similiter *Concilium Romanum sub Sylvestro*: Nemo iudicabit primam sedem. In *Concilium Chalcedonensis* act. 3. leguntur multæ epistola scriptæ ex varijs locis ad Concilium, quæ omnes ita incipiunt: Sanctissimo & beatissimo vniuersali Patriarchæ Magnæ Romæ Leoni, & sancto vniuersali concilio congregato in Chalcedonensi ciuitate. Vbi Pontifex anteponitur toti concilio. *Concilium Romanum V. sub Symmacho* recepit, & approbavit tanquam sua decreta, liberum Ennodij diaconi, in quo sic legimus: Aliorum hominum causas Deus voluit per homines terminari. Sedis istius presulem suo sine quaestione referauit arbitrio. Voluit successores Petri Apostoli cœlo tantum debere innocentiam &c. *Respondeo ad 1.* Inconsequens est à dicto secundum quid ad dictum simpliciter. Non enim Patres Sinuellani hoc sibi voluerunt, gam sedem a nemine damnari oportere, qui ibidem damnarunt Marcellinum Papam, quod idolis sacrificasset: sed primo iudicem ipsius appellarent eius conscientiam. Cum enim primo negaret factum, dixerunt, Non ex nobis iudicaberis: tuo enim Pontificio condemnaberis. Deinde hæc synodus fuit particularis, non sequitur autem, si particolare concilium negavit se factum, ergo & Concilio generali abiudicatam esse illam potestatem. Tertio Marcellinus conuictus, scelus suum agnouit, & seipsum damnauit. Itaque Patres illi nolébant iudicare, non quod non possent, sed quod non effet opus ad 2. Et hoc Concilium est particulare. Deinde est Romanum; & proinde suspectum. Tertio multa in eo concilio desiderantur: vt quod in eo cautum & decretum est, Episcopum nonnius a septuaginta duobus Episcopis damnari oportere: contra illud Pauli 1. Tim. 5. v. 19. ad 3. Id vero Concilium maxime facit contra Papæ ambitionem, vt probauimus paulo ante §. 12. Deinde inscriptio illa non arguit, quod Leo fuerit supra Concilium. Nam inscriptiones istiusmodi aut præferabant nomen tantum synodi, non expressiusquam nomine, aut nomen plurimum, aut nomen unius, nempe vel praefidis, vel illius qui primam sedem in eo confessu obtinebat. Sic in actione 14. eiusdem Concilij coniunguntur tres Episcopi: Sanctissimi Patribus, Archiepiscopis, Leoni, Anatolio, Maximo, & omni sancto Concilio. In quam synodo generali perscribuntur literæ ad Mennam Constantinopolitanum Patriarcham, prædictem synodi, & synodum. Hic exprimitur nomen Leonis, vt pote illius qui primam sedem in isto confessu obtinebat. Sed ex his tamen exemplis non potest concludi, vel tres istos simul, vel Mennam præsidem, vel Leonem primo loco sedentem, fuisse supra concilium; non magis certe, quam in confessu politico Consul vniuerso Senatu, aut præses toro concilio maior esse censeri solet. Sed obicit Bellarminus, in fine actionis 3. illius concilii extare epistolam Concilij ad eundem Leonom, in qua eum & caput, & Patrem suum agnoscunt. *Respondeo.* Honorifica est locutio, quæ non debet verti in præiudicium eorum, qui honorem habent alteri. Deinde Chalcedonenses non patrem suum, aut caput suum dixerunt Episcopum Romanum, sed patrem, & caput absolute, respectu gregis & diocesis cui præterat, dignitatisque & officij in gregem sibi commissum; prout fideles Dei seruit ab alijs, qui ad ipsos minime pertinent, vocantur patres. ad 4. Concilium Romanum V. & duo Lateranensia, quæ adferuntur, sunt minuta, & Antichristiana. Quod autem recitat ex Ennodio, non est ex iure diuino, quamvis insertum fuerit iuri canonico. Nimirum Pontifices Romani Sufficiunt sibi sunt. Sed illud fere præterierat quod Bellarminus valde vrget. Diocorus, qui erat Patriarcha Alexandrinus, id est, primus post Romanum, cum tota synodo Ephesina 11. damnatus fuit in Chalcedonensi Concilio, quod iudicare & damnare anfus fuerat Pontificem Romanum Leonem. Cur vero non potuit iudicare Pontificem ista synodus Ephesina, si erat supra ipsum, hoc est, ipsius iudex. *Respondeo.* 1. Non synodus Ephesina, sed Diocorus priuatum, extra cognitionem & confessum synodi, damnauit Leonem, nec vocatum, nec auditum, adeoq; illegitime sine ordine & iure. Hoc itaque nomine Diocorus fuit damnatus a Patribus Chalcedonensibus. 2. Damnatus est Diocorus vna cum Concilio Ephesino propter homicidium, & hæresim.

XIX. Accedant iam Pontifices, ait Bellarminus. Accumulat nempe testimonia quædam ex epistolis, Sermonibus, & Decretis Pontificum Romanorum. Sed quia ambitiosa partis sunt testimonia de se testantis, & simbrias suas contra ius & fas extendentes, & insuper meræ quisquiliæ sunt, in illis nolo immorari. Quartum itaque argumentum examinemus, quod sumitur ex appellatioibus à Concilio ad Papam. Sine controversia enim, ait Bellarminus, semper a minore ad maiorem appellatur. Appellari autem à Concilio ad Papam, non contra, perspicuum est ex Gelasio in epist. ad Episcopos Dardaniz: Ad sedem, inquit, Apostolicam de qualibet mundi parte appellandum est: ab illa autem nemo est appellare permisus. *Respondeo.* 1. Appellationes illæ veterum Episcoporum non fuerunt similes forensibus appellatioibus, quando a minore ad maiorem appellatur. Nam Episcopi, qui plures

olim à tyrannis & hæreticis opprimebatur, ad quemuis confugiebant, quem sibi aliquo modo succurrere posse sperabant. 2. Illi ipsi Episcopi, suis sedibus expulsi, ad Romanum Episcopum præcipue confugiebant, non quod is supra Concilia esset, sed quod primus Episcoporum esset, & quod non nullam auctoritatem haberet, qua ijs posset succurrere, & denique quod innocentes per humaniter tractare soleret. 3. Si Episcopi aliqui a synodo particulari ad Romanum Pontificem prouocarent; hoc non probat, illum esse supra Concilium generale. Sic Athanasius Episcopus Alexandrinus, & Paulus Episcopus Constantinopolitanus, in synodis particularibus damnati, & ab hæreticis de sedibus suis deiecti, ad Iulium Episcopum Romanum prouocarunt. Sic Chrysostomus ad Innocentium, & alij ad alios. 4. Aliquando Episcopi non ad Pontificem Romanum, sed ad Imperatorem Romanum prouocarunt: neque tamen hinc efficitur, Imperatorem esse supra concilium. 5. Ista tam crebre, & tam liberæ prouocationes à Concilio ad Papam sepe fuerunt improbatæ, & damnatae, & prohibitaæ: vt in Concilio Carthaginensi sexto vbi cap. 92. habentur hæc verba; *Ad transmarina iudicia qui puzuerit appellandum, à nullo intra Africanum in communionem suscipiat.* Sic in Concilio Nicæno I. can. 5. lanicitur, ut qui excommunicantur, ab aliis nullo modo in communionem recipientur, hoc est, ne ad alios Episcopos peregrinos confugiant, sed prouocent ad illius prouincia Episcopos in synodo congregatos. Nimirum Patres illi intellexerunt, multa inde incommoda in Ecclesijs existere, si appellationes huiusmodi ad peregrinos Episcopos concedantur. 6. Quæcunque exempla Bellarminus adferit, de concilijs minoribus sunt, ac non de generalibus; & proinde nihil ad rem faciunt. 7. Postremo hoc sibi de facto Pontifices arrogant, non vero iure diuino.

X X. *Quintum Bellarmini argumentum sumitur ex approbatione & reprobatione Conciliorum: nam omnia reuocantur tandem ad examen Romani Pontificis, & quæ ille probat, recipiuntur, quæ improbat, rejiciuntur: vt patet ex Basilio, Gelasio, & gestis iphis Conciliorum. Hoc autem est indicium superioritatis.*

Respondeo. 1. Non sequitur ex homonymia. Nam approbatio & reprobatio aut æqualium est ex iure communi suffragiorum, aut superiorum fæciantium propria & singulari authoritate. Prius illud fuisse Episcopo Romano olim concessum iure communi, quia Episcopus, concedimus: posterius vero iniuria postmodum usurpauit; quam usurpationem optimo iure, vi iuri Dei atque Ecclesiæ aduersantem improbamus. Itaque infirmum est hoc argumentum. Non enim qui rejicit, aut approbat Concilium, est supra Concilium: quia multi Episcopi, præter Romanum Pontificem, ista fecerunt, neque tamen ideo censentur supra concilium. 2. Quædam concilia, quæ Romano Pontifici displacebunt, non tamen sunt reprobata, vt Chalcedonense, & Constantinopolitanum primum, quod in iunctum argumentum est, Concilium esse supra Papam. 3. Ex gestis conciliorum quorundam veterum hoc tantum probatur, Pontificem Romanum illa approbase, quatenus habuit ius suffragij commune cum Patribus suis. 4. Non solus Pontifex, sed synodus occidentalis, quæ iisdem temporibus Romæ plurimum habebatur, concilia ista approbavit. 5. Quod Bellarminus adferit ex Gregorio lib. 4. epist. 34. *Cuncta aëta illius synodi, sede contradicente Apostolica soluta sunt: hoc, inquam, facit contra ipsum.* Nam, id factum est ex communi suffragiorum iure ad Papam & ad Ecclesiæ occidentis pertinentiæ; non Principalis authoritatis fastigio. Quidquid postea adiectum est super hæc, allegatio est facti iniqui, non iuris & æquitatis approbatio. Deinde ex eadem Gregorij epistola manifestum est, quam pene nulla tunc temporis fuerit authoritas Pontificis Romani. Nam Gregorius ibi grauiter reprehendit Iohannem Episcopum Constantinopolitanum, quod se œcumenicum Episcopum appellaret. Et hoc fuit unum ex illis decretis, quæ ipse soluta & abrogata esse ait, sic volente sede Romana. Tamen constat ex alia epistola, Iohannem nondum fuisse eo nomine priuatum, sed in sua sententia persistisse. Quidquid ergo ipse soluerit, vel fecerit, Iohannes eius autoritatem non agnouit. Soluit ille quidem aëta istius synodi, quantum in se fuit; interim Iohannes Episcopus Constantinopolitanus remansit idem, qui prius fuit, & habitus est nihilominus Episcopus œcumenicus.

X I. *Quarta Bellarmini propositio sequitur; summum Pontificem non posse committere, neque vlli homini supra se iudicium coactuum, sed tantum discretuum. Nota, inquit, in iudicio perfecto duo quædam reperiuntur: potestatem discutiendi causam, & discernendi; ac iudicandi, quid agendum sit; & potestatem cogendi eum, qui cecidit causa, ad obtemperandum sententiæ contra se latæ. Vtrumque inuenitur in iudice proprio dicto, qualis est Princeps, vel prætor. Primum autem solum reputatur in arbitris. Iam ergo summus Pontifex non potest iudicem proprio dictum supra se constituere; quia potestas ipsius est supra omnes de iure diuino, in quo Papa non potest dispensare. Potest autem arbitros quosdam supra se constituere, vt iudicent Sixtus III. Leo III. Symmachus, & alij, qui cum accusarentur, causas suas in concilio Episcoporum discuti voluerunt: quos tamen Episcopi iudicare ausi non sunt. Unde in Concilio IV. sub Symmacho, omnes Episcopi, cum subscribunt, affirmant, se totum iudicium Deo relinquent.*

Respondeo. 1. Verissima est propositio, non potest committere: quia id commisit Deus concilio atque cuiilibet consellui legitimo. Quapropter nos è contrario dicimus. Nec potest committere (nam si seruus Dei est & Propheta subjicitur Concilio Prophetarum & Ecclesiæ, cui Deus commisit iudicium de seruis suis) nec potest rejicere; sed quamvis nolit, tenetur tamen ecclesia de ipso iudicare, & ipse subire iudicium eius discretuum atque coactuum. Id patet ex I. Cor. 14. 32. Spiritus prophetarum prophetis subjicitur. Quos itaque Deus commisit iudices, eos nullo iure Papa potest rejicere aut declinare. 2. Negamus, Papam esse supra omnes, iure diuino. 3. Si maxime potestas Papæ esset supra omnes: posset tamen nihilominus ille iudicari ab omnibus. Nam alia est ratio potestatis ordinariae, alia extraordinariae dispensationis, secundum quam etiam monachæ in rebus suis se submittunt conciliis & iurisdictioni aliorum. Sic ijdem superiores & inferiores sunt, diuerso modo. 4. Episcopi illi non propterea à iudicando abstinebunt, quod auctoritate iudicandi carerent; sed partim quod reos Pontifices a seipsum & sua ipsorum conscientia ante iudicari malling, partim quod præstatæ iudicarent, si ab alio Concilio & frequentiore cognosceretur, partim etiam quod volentibus cognoscere non liqueret satis. Sixtus, ait Platina, ita cauam dixit, vt ab omib[us] absolugetur. Leo III. re incompta (accu-

sabatur enim adulterii) solenni iuramento se purgauit. Eadem fuit ratio Symmachii. De Leone IV. fuit cognitum coram Imper. Lothario, & delatores supplicio affecti. Sic alij, dum res ecclesiæ integriores fuerunt. Sed, qui securi sunt, ambitionis licentiam suam pro legitimo ordine haberi voluerunt, legitimum iucausa sua iudiciorum ordinem extraordinariæ & voluntariae dispensationi adscribentes. Sed iniquum est (ait Augustinus) ut quisque de alio iudicare velit, & iudicari de se nolit, 32. questione sexta, cap. nunquam.

X X I. Atque ita quidem disputat hanc quæstionem Bellarminus Cardinalis. *Iohannes de Turrecremata*, itidem Cardinalis lib. 3. cap. 44. alia quædam argumenta habet, è quibus ista quatuor considerabimus. 1. Christus est supra Concilium. E. & Papa, Vicarius Christi. 2. Papa dat auctoritatem conciliis. E. est supra Concilia. 3. Papa dat esse & formam Concilijs: quia Concilia, quæ sine ipius auctoritate celebrata fuerunt, Conciliabula potius quam concilia dicenda sunt. 4. Papa est rector Conciliorum. Rector vero in quoquis conuento est supra eos, quos regit. *Respond. ad 1.* Si bona est illa consequentia, quidni & ista? Christus est supra cœlum & terram, & ipsi commissa est potestas in cœlo & in terra. E. hoc utrumque etiam de Papa, vicario Christi potest dici. Deinde, Papa dum facit officium suum, non est alio modo Vicarius Christi, quam sunt alij Episcopi, iuxta illud *Ambroſii in 1. Cor. 11.* Episcopus habet personam Christi, & est Vicarius Domini ad 2. Etiam Imperatores & Episcopi dant Concilijs auctoritatem, neque tamen ideo sunt supra Concilia. Deinde solus Christus & verbum eius dat C oncilio auctoritatem principalem, non Papa. ad 3. Plurima concilia fuerunt habita, quibus Papa nullam dedit auctoritatem, & in quibus nonnulla ipso inuito & repugnante sancta sunt. ad 4. Rector non est supra universitatem, quam regit, simpliciter, v.g. Princeps senatus non est supra totum senatum, totam rem publicam, simpliciter & absolute, sed secundum quid. Etsi enim universitas aliqua, vt res publica, schola &c. concedit rectori, puta principi, alijue magistrati, omnem potestatem cumulatue, vt loquuntur, non tamen conferit illam priuatiue.

X X II. Postremo loco videamus, quomodo Bellarminus soluat argumenta nostra. Partitur illa in tres classes, his verbis. *Hermannus lib. 3. cap. 12.* *Prolegomenorum* obicit aliquot exempla veterum: secundo argumenta quædam ex Gersone: tertio aliud quoddam ex Concilio Basileensi. *Primum exemplum* est Marcellini, qui in Concilio Sinuesso ab Episcopis dampnatus & depositus fuit. *Secundum* est Melchiadis Papæ, post cuius sententiam iudicauit eandem causam Episcopus Arelatensis. *Tertium* est Liberij, quem Imperator depositus, & postea restitutus in suam sedem, iubens, vt simul cum Felice Romæ & Ecclesiam regeret: quod idem iussit Concilium Sirmiense, litteris ad Felicem datis. *Quantum* est S. Leonis, cuius epistolam in Concilio Chalcedonensi multi Episcopi examinarunt & approbarunt. *Resp. Bellarm.* ad 1. Episcopi damnauerunt quidem Marcellinum, sed postea quam ipse primus se ipse damnauerat, i.e. abdicauerat se Pontificatu. ad 2. Ea causa iterum iudicata fuit, non quia oportet, sed quia voluit Imperator acquiescere Donatistis potentibus aliud iudicium, si forte in duobus iudicijs damnati sanarentur. ad 3. Imperator Arianus id fecit iniuste. Et concilium Sirmiense fuit præcipue Arianorum. ad 4. Leo miserat epistolam suam ad Concilium non ut continentem ultimam sententiam definitiæ, sed ut instructionem tantum, qua adiutu Episcopi melius iudicarent. Postea quam autem omnes consenserunt epistola Leonis, tum demum edita est definitio ultima nomine Pontificis & Concilij. *Nos replicamus* ad 1. Ista responsio non euertit obiectiōem. Nam manet illud semper immotum, Pontificem à Concilio damnatum esse, siue antecesserit, siue successerit illa synodi damnatio, damnationi Papæ. ad 2. Neque hæc responsio tollit conclusionem, nam si ita est, Imperator igitur dedit eis iudices appellantibus à sententia Romani Pontificis. ad 3. Etsi ibi fuerunt multi Ariani: tamen ideo non fuit illegitimum concilium. Nam etiam ibi fuerunt multi Catholicæ. Neque inter Catholicos & Arianos fuit quæstio de Arianismo, sed de alijs rebus. Neque vlla pars fuit hæreſeos Arianae, negare Papam esse caput Ecclesiæ. Itaque Imperator, etsi Arianus, recte fecit, quod Papam depositus. ad 4. Falsa est responsio, nam Leo instructionem suffragij sui ad Concilium miserat; reliqui Episcopis in concilio sua erant suffragia ad approbandam aut improbandam illius sententiam, & paria auctoritate. Vicit autem in Concilijs magnus suffragiorum numerus; vt factum Chalcedone in causa Fabiani secundum Leonem; in causa Constantinopoli Patriarchatus, contra Leonis suffragium. Hæc de exemplis. Sequitur apud Bellarminum.

X X IV. Secundo proponit *argumenta Geronis*: ac *primum* est illud *Matth. 18.* Si peccauerit in fratre tuus, &c. Dic ecclesiæ. Sed Papa est etiam frater noster, cum sit Christianus, & debet dicere, Pater noster, &c. Potest igitur Papa ad iudicium Ecclesiæ vocari, ac proinde ab ecclesiæ iudicari, ac puniri, non autem agit quidquam ecclesia, nisi per prælatos suos, igitura prælatorum Concilio Papa iudicari potest. Argumentum *secundum*: Papa est membrum ecclesiæ, ergo est minor suo toto, quod est Ecclesia: id eoque potest, & debet amputari, si inficiat Ecclesiæ, quia de iure naturæ est, vt membra inficiant totum corpus, amputentur. *Tertium* argumentum sumitur ex Concilio Constantiensi, quod scilicet. 4. definiuit, Concilium generale habere a Christo immediatam auctoritatem, cui omnes obedire tenentur, etiamsi Papalis dignitatis existant. Vel hoc Concilium est approbatum, vel non, si est approbatum, ergo verum est, & recipiendum, quod definiuit, si non, ergo perperam depositus Iohannem XXIII. Gregorium XII. & Benedictum XIII. & elegit Martinum V. cui postea omnes alij Pontifices succederunt. Adeo, quod Martinus V. Papa in ultim. sessione confirmauit omnia decreta, circa fidem, huius Constantiensis concilii: hoc autem decretum ad fidem pertinere videtur. *Respondet Bellarminus* ad 1. Nomine ecclesiæ intelligitur vel Episcopus, vt Chrysostomus explicat, vel fidelium cœtus cum suo capite. Quare in quounque Episcopatum deferendi sunt peccatores ad Ecclesiæ, & Episcopum eius loci, sed si Episcopus peccet, deferendus est ad Ecclesiæ altiorum, cui Archiepiscopus, vel Patriarcha præfet, si vero Patriarcha peccet, deferendus est ad Ecclesiæ altiorum, id est, ad Romanæ Ecclesiæ, vel Concilium generale, cui summus Pontifex præsideret, quod si p[ro]p[ri]e summus Pontifex peccet, iudicio Dei reseruandus est, non enim est vlla Ecclesia, ad quam deferri possit, cum sine ipso non inueniatur Ecclesia cum capite. ad 2. Vel accipitur Ecclesia cum Papa vel sine Papa, quando colligitur, ergo Papa ut membrum, est minor Ecclesiæ, quæ est totum. Si accipiatur Ecclesia

Ecclesia sine Papa, falsum est; illam esse totum: non enim est totum, sed pars, & quidem maior, quam caput, magnitudine molis, minor autem magnitudine virtutis, siue authoritatis, ut patet in quolibet corpore. Si autem accipitur ecclesia cum Papa, tunc maior est authoritas Ecclesiae extensio, quam Papæ solius, intensio autem æqualis. Sicut ens, ut comprehendet Deum & creaturas, non est maius bonum, quam sit solus Deus intensio, tametsi extensio est maius, quia sunt plura bona: sicut etiam Christus, ut homo, est caput homogeneum Ecclesiae, & proinde pars eius, & tamen non est maior tota ecclesia, quam Christus solus. ad tertium. Concilium Constantiense est illud quidem legitimum, & approbatum: sed non definit ab solute, Concilia generalia habere à Christo potestatem supra Pontifices, sed tantum in casu, id est, tempore schismatis, quando nescitur, quis sit verus Papa. nam dubius Papa habetur pro non Papa; & proinde habere potestatem super illum, non est habere potestatem in Papam. Deinde Concilium Constantiense, cum illud afferuit, non fuit generale: quia tantum aderat tertia pars ecclesiae, id est, iij tantum prelati, qui obediebant Iohanni: nam qui obediebant Gregorio & Benedicto, repugnabant ijs, quæ à Symone siebant. Non itaque tunc, quando id afferuit, fuit eiusmodi Concilium, ut quæstiones de fide definire posset. Huc accedit, quod non aderat tunc certus Papa in Ecclesia, siue quo dubia de fide definiti non possunt: & in Concilio, cum hoc definiretur, nullus erat Papa. Præterea Martinus V. confirmavit taatum ea decreta huius Concilij, de fide, quæ erant facta Concilialiter, hoc est, more aliorum Conciliorum, re diligenter examinata. Constat autem hoc decretum siue vlo examine factum à Concilio Constantiensi. Denique etsi Concilium illud in hoc errauit: non tamen errauit, deponendo tres istos Papas. Nam etsi Concilium sine Papa non potest definire noua dogmata fidei; potest tamen iudicare tempore schismatis, quis sit verus Papa.

XXV. Nos replicamus ad 1. Ecclesia significat aut cœtum vniuersum, aut consilium istius cœti; siue sit Presbyterium, siue Concilium: Episcopum solum nunquam. Nec vero dicit Chrysostomus, Episcopo, sed, Dic Ecclesia, præsulibus scilicet ac præsidentibus: ut & Theophylactus, τὸν τῆς εκκλησίας καθέδραν. Itaque per Ecclesiam semper intelligitur aliquod corpus hominum. Deinde Christus his verbis Petrum remittit ad ecclesiam, tanquam superiorius aliquod tribunal & iudicium: & quidem ad ecclesiam particularem. Quod si ergo particularis quæque ecclesia maiorem habet autoritatem in iudiciis, quam Petrus, vel qui quis homo particularis, tum multo magis ecclesia vniuersalis, quæ in concilio generali repræsentatur. Tertio non valet effugium Bellarmino: quia uno hæc dicta sunt Petro, non fuisse eum adhuc Pontificem, sed hominem priuatum, qui merito superiorum agnoscit. Hoc, inquam, οὐ ποτὲ, non valet. Iam enim Petrus etat apostolus Pontificem vero nunquam fuit summus Pontifex. Quarto Christus generaliter loquitur: Si frater in te peccauerit, quicunque tandem ille fuerit. Si excipis Papam Bellarmine, ille non est frater. Quinto Papa æque potest peccare atque alius homo. Ergo æque est deferendus ad ecclesiam. Sane Papæ multi fuerunt haeretici, impuri, impij: vt libro præced. remonstrauimus. Denique hanc nostram sententiam confirmat **Gregorius Papa, qui lib. 4. Epist. 82. hunc locum ita interpretatur, ut diximus. Nam ad Iohannem Episcopum Constantinopolitanum scribens, ait, se Dominicum præceptum seruasse, monuisse illum per se, misisse etiam alios, qui illum monerent. Tum subiungit: Sed quia in mea correptione despicio, restat ut ecclesiam debam adlibere. Per ecclesiam vtique non se unum intelligit, sed plures. ad 2. Negamus Papam, qui se lactat Episcopum & vniuersicum, esse membrum Ecclesiae: multo magis negamus, ipsum esse caput. Deinde, qui Ecclesiam sine Papa accipit, non dicit Papam esse membrum Ecclesiae: qui Ecclesiam cum Papa accipit, sumit Ecclesiam vel veram, velfaliam. Ibi sumitur corpus cum carcinomate: hic, carcinoma vnum cum alto carcinomate. Tertio Ecclesia Catholica est vnum integrum & totum corpus. Ecclesia Romana est membrum Ecclesiae Catholicae. Itaque pius Episcopus Ecclesiae Romanae est membrum Ecclesiae Catholicae. Nam pars partis, est quoque pars totius. Reete itaque **Gregorius lib. 4. epist. 82.** scribit: Certe Petrus Apostolorum primus, membrum sanctæ & vniuersalis Ecclesiae est. Quarto potest esse aliquis dignior & maior in Ecclesia, ut bonus Episcopus: qui non statim est dignior & maior ipsa Ecclesia. Ibi pars cum parte, hic pars cum toto confertur. Quinto si maxime daremus, Papam esse caput Ecclesiae; tamen non haberet maiorem potestatem, quam totum. Nam aliud est agere de capite naturali, itemque mystico: aliud, de capite politico, ut quisque rex est in suo regno. Ibi caput habet maiorem virtutem, quam totum, propter influentiam & directionem simul: hic non item, quia nempe dicitur caput ratione directionis tantum, non vero ratione influentia. Vnde fit, ut rex non plus possit, quam vniuersus populus. Sexto indignum est, imo ne Christianum quidem, Papam cum Christo conferre. Christus homo est caput Ecclesiae, sed non qua homo, verumqua *christus*. Itaq; sic est maior Ecclesia, & non censeri potest vlo modo in membris Ecclesiae. Alia est ratio humanae ipsius naturæ. Illa n. fuit membrum Ecclesiae, dū in his terris fuit. At Christus, Deus & homo, sol⁹ est caput Ecclesiae, eaq; maior simpliciter. Itaq; negare Papam esse tota Ecclesia minorē, qd Christus nō est tota ecclesia minor, blasphemia cōparatio est. Sed qd multa: Omne membrū est mia⁹ suo toto. Et Papa neq; membrū est, neq; caput ecclesiae. ad 3. Ex actis illi⁹ Cōcilij contrariū potest demonstrari. Nā Jeff. 4. & 5. definit, quemlibet cuiuscunq; status vel dignitatis, etiamsi Papalis existat, obediere teneri concilio generali, in his qd pertinent ad fidē. Sed recitem⁹ verbas Jeff. 4. Et primo, quod ipsa synodus in Spiritu sancto congregata legitime, generale Concilium faciens. Ecclesiam Catholicam militante representans, potestatem à Christo immediate habet: cui quilibet cuiuscunq; status vel dignitatis, etiamsi Papalis existat, obediere tenetur in his que pertinent ad fidem, & exstirpationem diabolici schismatis, & reformationem generalem Ecclesiae. Dei in capite, & in membris.**